
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA  
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 

Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta 
Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto; 

VISTA  la delibera ANVUR n. 297 del 21/12/2021, acquisita con protocollo 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II n. 133750 del 23/12/2021, con 
la quale, tra l’altro, è stata segnalata la necessità che la Scuola Superiore 
Meridionale si doti di un proprio corpus regolamentare; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’avvio dell’istruttoria tesa alla costituzione del Nucleo 
di Valutazione che, ai sensi dell’art. 22, comma 2, dello Statuto è composto, tra 
l’altro, da “c) tre componenti non appartenenti ai ruoli della Scuola a decorrere dai tre anni 
precedenti la designazione, esperti nel campo della valutazione anche in ambito non accademico 
e comunque in possesso di elevata qualificazione professionale”; 

VISTO l’art. 22, comma 3, dello Statuto ai sensi del quale “(…) I componenti di cui alla lett. 
c) sono designati (…) previa emanazione di un avviso pubblico secondo termini e modalità 
stabiliti in apposito regolamento”; 

VISTO l’art. 45 commi 1 e 4, dello Statuto della Scuola Superiore Meridionale ai sensi 

del quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 

22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui 

all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi 

riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola Superiore 

Meridionale (…). Nelle more dell’adozione del proprio Albo ufficiale on line (…) la Scuola 

assicura la pubblicazione degli atti di interesse generale attraverso la pubblicazione degli stessi 

sull’Albo on line dell’Università degli Studi di Napoli Federico II”; 

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 09/05/2022 con la quale, tra l’altro, 
è stato approvato il Regolamento relativo alle modalità di espletamento della selezione dei 
membri non appartenenti ai ruoli della Scuola Superiore Meridionale nel Nucleo di 
Valutazione; 

DECRETA 
 

E’ emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il 
Regolamento relativo alle modalità di espletamento della selezione dei membri non appartenenti ai ruoli della Scuola 
Superiore Meridionale nel Nucleo di Valutazione. 
Il suddetto Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione all'Albo 
Ufficiale dell'Università degli Studi di Napoli Federico II. 

 
  

Il Responsabile della 
Scuola Superiore Meridionale 

Arturo De Vivo 
 

 

 

Scuola Superiore Meridionale 

Decreto del Responsabile della 
Scuola 

n. 5 del 24/05/2022 

Firmatario: Prof. Arturo De Vivo 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Regolamento relativo alle modalità di espletamento della selezione dei 
membri non appartenenti ai ruoli della Scuola Superiore Meridionale 

nel Nucleo di Valutazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
PARTE I 

DISPOSIZIONI GENERALI  
 

Articolo 1 
Oggetto  

 
1. Il presente regolamento disciplina le modalità e i termini di espletamento della selezione di n. 3 membri 

del Nucleo di Valutazione della Scuola Superiore Meridionale non appartenenti ai ruoli della Scuola. 
2. Le funzioni, la composizione e le modalità di costituzione del Nucleo di Valutazione sono disciplinate 

dall’art. 22 dello Statuto della Scuola Superiore Meridionale.  
 

Articolo 2 
Avvio della procedura di selezione e requisiti di partecipazione 

 
1. La selezione pubblica, finalizzata alla nomina di n. 3 membri del Nucleo di Valutazione non appartenenti 

ai ruoli della Scuola, è indetta con avviso adottato dal Rettore i cui contenuti sono approvati dal Senato 
Accademico. 

2. I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a. non appartenere ai ruoli della Scuola; 
b. essere esperti nel campo della valutazione anche in ambito non accademico e in possesso di 

elevata qualificazione professionale; 
c. possedere i requisiti generali previsti dalla legge per poter svolgere servizio nella Pubblica 

Amministrazione: godimento dei diritti civili e politici; non essere stati licenziati per motivi 
disciplinari, destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento ovvero dichiarati decaduti da un impiego statale ai sensi della 
normativa vigente; non avere a proprio carico sentenze definitive di condanna o provvedimenti 
definitivi di misure di sicurezza o di prevenzione o procedimenti penali e/o amministrativi in 
corso che possano costituire impedimento al mantenimento del rapporto di lavoro dei dipendenti 
della pubblica amministrazione; i cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea devono godere 
dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza. 

3. L’avviso è pubblicato sulla home page del sito web istituzionale, nonché sull’Albo Ufficiale on line della 
Scuola Superiore Meridionale per una durata pari a 30 giorni naturali e consecutivi.  

4. Le modalità operative di presentazione della domanda di partecipazione e dell’ulteriore documentazione 
necessaria sono disciplinate nell’avviso pubblico di selezione, che regola, altresì l’eventuale produzione di 
documentazione a comprova di quanto dichiarato in sede di partecipazione. 

 
 

Articolo 3 
Incompatibilità 

 
1. La carica di componente del Nucleo di Valutazione non appartenente ai ruoli della Scuola Superiore 

Meridionale è incompatibile con: 
a) essere appartenuti ai ruoli della Scuola nei tre anni precedenti la designazione; 
b) ricoprire o aver ricoperto cariche politico-elettive nei tre anni che precedono la nomina, nonché essere 

titolari di qualsiasi incarico di natura politica per tutta la durata del mandato; 
c) essere portatori di un interesse economico-professionale in conflitto con le attività della Scuola e, 

quindi, trovarsi in una posizione di conflitto di interessi, attuale o potenziale, con la Scuola; 
d) essere titolari di ogni altra carica presso altre Università italiane statali, non statali o telematiche nonché 

presso Fondazioni universitarie; 
e) lo svolgimento di funzioni inerenti alla programmazione, al finanziamento e alla valutazione delle 

attività universitarie nel Ministero dell’Università e della Ricerca e nell'Agenzia Nazionale per la 
Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca – ANVUR. 

 
 



Articolo 4 
Pubblicazione delle candidature, modalità della selezione e nomina dei componenti. 

 
1. Le candidature, con i relativi curricula vitae, saranno pubblicate sul sito istituzionale della Scuola Superiore 

Meridionale. 
2. I n. 3 membri del Nucleo di Valutazione non appartenenti ai ruoli della Scuola Superiore Meridionale sono 

designati dal Senato accademico, di concerto con il Rettore, previo esame dei curricula dei soggetti che 
hanno manifestato la propria disponibilità, nel rispetto del principio delle pari opportunità. 

3. Ai sensi di quanto stabilito dalla Statuto, i componenti durano in carica quattro anni; l’incarico può essere 
rinnovato immediatamente una sola volta.  

 
Articolo 5 

Disposizioni transitorie 
 

1. Ai sensi di quanto stabilito all’art. 45.1 dello Statuto, in attuazione della delibera del Comitato Ordinatore 
n. 4 del 16/03/2022, i provvedimenti richiamati nel presente regolamento, in sede di prima applicazione, 
sono adottati dal Responsabile della Scuola Superiore Meridionale e dal Comitato Ordinatore.  

2. In attuazione di quanto stabilito all’art. 45.4 dello Statuto, le pubblicazioni sull’Albo – on line della Scuola 
sono effettuate sull’Albo – on line dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

3. In sede di prima applicazione, laddove necessario, le disposizioni del presente regolamento saranno attuate 
con la collaborazione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

 
 

Art. 21 
Entrata in vigore  

 
1. Il presente regolamento viene emanato con decreto del Rettore ed entra in vigore il giorno successivo alla 

pubblicazione all'Albo on-line della Scuola. 

 
 
 
 


		2022-05-24T09:21:53+0000
	De Vivo Arturo




